
 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 01/08 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, homologou o “ad-referendum” referente à indicação do Prof. Dr. 
Marco Antonio Coelho Bortoleto como representante do FAEPEX, em 
substituição ao Prof. Dr. Jocimar Daólio. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 02/08 
 
 
 
 
Ref.: Ofício Graduação 07/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade a solicitação de 
Continência/Equivalência entre disciplinas para catálogo vigente: 
- MH-209 Adaptações do Sistema Orgânico ao Treinamento Físico  
  (CT) EF-512 Adaptações do Sistema Orgânico ao Treinamento Físico   
- MH-200 Bases Biológicas da Atividade Física  
  (CT) EF-512 Adaptações do Sistema Orgânico ao Treinamento Físico   
- MH-602 Adaptações do Sistema Orgânico ao Treinamento Físico  
  (EQ) EF-512 Adaptações do Sistema Orgânico ao Treinamento Físico   
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 03/08 
 
 
 
Ref.: Ofício Graduação 08/08 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade a abertura de disciplinas para 
catálogo vigente: 
- EF-946 Tópicos Especiais em Educação Física XI 
- EF-947 Tópicos Especiais em Educação Física XII 
- EF-948 Tópicos Especiais em Educação Física XIII 
- EF-949 Tópicos Especiais em Educação Física XIV 
- EF-954 Tópicos Especiais em Educação Física XV 
- EF-955 Tópicos Especiais em Educação Física XVI 
- EF-956 Tópicos Especiais em Educação Física XVII 
- EF-957 Tópicos Especiais em Educação Física XVIII 
- EF-958 Tópicos Especiais em Educação Física XIX 
- EF-959 Tópicos Especiais em Educação Física XX 
 

 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 04/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 08/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade os critérios mínimos para 
credenciamento e recredenciamento docente junto ao Programa de Pós-
Graduação em Educação Física, triênio 2007-2009. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 05/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 09/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o descredenciamento da Profa. Dra. 
Elaine Prodócimo do Programa de Pós-Graduação. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 06/07 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 10/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o descredenciamento do Prof. Dr. 
João Batista Andreotti Gomes Tojal do Programa de Pós-Graduação. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 07/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 11/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o descredenciamento do Prof. Dr. 
Paulo Cesar Montagner do Programa de Pós-Graduação. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 08/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 12/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o recredenciamento de docentes no 
Programa de Pós-Graduação. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 09/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG 13/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, homologou o parecer que nega o requerimento de revalidação 
de Diploma de Doutorado de Neusa Maria Silva Frausino. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 10/08 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE 01/08 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o relatório das atividades 
desenvolvidas pelo Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes, no período de 02/2005 a 
01/2008. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 11/08 
 
 
 
 
Ref.: Normas para Mobilidade Funcional e/ou inscrição em Concursos para 
provimento de cargo de Professor Titular 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou as normas para mobilidade funcional de docentes por 
mérito e/ou inscrição em concursos para provimento de cargo de Professor 
Titular. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 12/08 
 
 
 
 
Ref.: Plano de Gerenciamento de Resíduos  
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o Plano de Gerenciamento de 
Resíduos da FEF. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 13/08 
 
 
 
 
Ref.: Homologação de “ad-referendum” 
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, homologou o “ad-referendum” referente às normas para 
realização da consulta para a função de Coordenador de Comissão da Biblioteca 
Setorial. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
     UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Rua Érico Veríssimo 701, CP 6134, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3521-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 14/08 
 
 
 
 
Ref.: Plano de Atividades da Profa. Dra. Maria Beatriz Rocha Ferreira como 
Professor Colaborador   
 
 
 
 

A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas em sua 125ª Reunião Ordinária, realizada no dia 05 de 
março de 2008, aprovou por unanimidade o plano de atividades a ser 
desenvolvido pela Profa. Dra. Maria Beatriz Rocha Ferreira, na condição de 
Professor Colaborador, por dois anos a partir de 26/01/2008. 
 

 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
06 de março de 2008 

 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Cesar  Montagner 
Presidente da Congregação 

 

 


